* S. Greg. Mag., Dialog. l. IV, c. iv. *Responses du traicteur* (pp. 18 et 19.)

et le boire encor. Tesmoin saint Gregoire de Tours, en la gracieuse (h') histoire qu'il escrit * d'un prestre heretique qui voulant prevenir, non seulement a benir mais encor a manger, un bon prestre Catholique Romain (car le mot y est) qui estoit en mesme table, et l'ayant en effect prevenu au premier, second et troisieme plat qu'on apporta sur table, au quatriesme en fin, l'ayant signé (l'humeur de son heresie ne portoit pas de rejeter le signe de la Croix comme fait celle des reformeurs), mettant le premier morceau en bouche il le trouva si chaud qu'il en creva, faisant un grand bruit, qui bailla occasion au nostre de dire, *Periit memoria hujus cum sonitu* (i') *, et a celui qui les avoit chez soy, tous deux, de se faire Catholique sur le champ. Ainsy saint Chrysostome atteste * qu'on faisoit la Croix *in Symposiis et Thalamis*, c'est a dire, aux festins et litz nuptiaux; Tertullien, « aux bains, aux tables, aux chandelles »; Ephrem, « soit qu'on beust, soit qu'on mangeast »; Cyrille, « mangeant les pains, beuvant les coupes ». Et de plus, mal est prins bien souvent a ceux qui ont mesprisé de faire ce saint signe avant que de manger et boire (j') : tesmoin la religieuse qui mangea une lattue, et le religieux qui beut sans faire le signe de la Croix, qui furent aussi tost (k') saisis du malin *. (l') Le traicteur fait deux reproches a ces tesmoignages : l'un, « Qui ne void, » dit-il, « que c'est fable? » L'autre : « Sainct Paul dit

(h') playsante

(i') *cum sonitu — et Dominus in æternum permanet*

(j') *et litz nuptiaux* — desquelz on faisoit la benediction comme maintenant; et Tertulien, *ad lavacra, ad mensas, ad lumina* : aux bains, aux tables, quand on apporte la lumiere; S^t Ephrem, *sive manduces, sive bibas* : soit que tu boives, soit que tu manges; *et manducans et bibens*, dit S^t Cyrille : mangeant et beuvant; et ailleurs, *in panibus comedendis et in poculis bibendis* : en mangeant les pains ou beuvant les coupes. Et non seulement l'usage de ce s^t signe estoit ordinaire anciennement sur le manger et boire, mais bien souvent mal en est prins a ceux qui ont mesprisé de le faire

(k') incontinent

(l') Je sçai que

« que la viande nous est sanctifiée par la Parole de Dieu, et par la priere, et ne parle point du signe de Croix, ne d'autre. » Il a tort, car ces recitz *Rejettes.* n'ont rien d'impossible, rien d'inepte, et partent d'une bouche honorable; c'est de saint Gregoire le Grand qui vaut mieux que tous ces reformés, en doctrine et autorité: sera-il donq permis au premier venu de desmentir ainsy les Anciens? Au demeurant, le dire de saint Paul *, que les viandes sont sanctifiées par la priere, * (I Tim., iv, 5.) confirme ce que nous avons dit; car, parce que le signe de la Croix est une priere briefve, aysee, vigoureuse et ordinaire es benedictions des viandes, dire qu'a faute de faire la Croix le diable saisit un religieux et une religieuse, c'est a dire que ce fut a faute de faire ceste priere la, qui estoit la plus aysee et familiere, et a plus forte rayson autre quelcomque; bien qu'encores soit-il vray que le signe de la Croix a une particuliere force contre les diables, outre celle qui est commune a toute priere, comme nous verrons cy apres ^(m).